
 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

 
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

 
Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.md;  e-mail: cnaa@mail.utm.md 

 
H O T Ă R Â R E A nr. AT-1/9 

Cu privire la conferirea gradelor ştiinţifice 
şi a titlurilor ştiinţifice si ştiinţifico-didactice 

(Proces-verbal nr.1 din 24 februarie 2011) (No.1 February 24, 2011) 
 

În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 
inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, de 
înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 
titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 
25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 
tezelor de doctor şi doctor habilitat, dosarelor de atestare ale pretendenţilor la grade ştiinţifice şi la titluri 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 
HOTĂRĂŞTE: 

1. Se conferă gradul ştiinţific de doctor habilitat şi se eliberează diploma de doctor habilitat, 
după cum urmează: 
1.1 COZARI Tudor 

 
Biology 
 
the Institute of Zoology of the Academy of 
Sciences of Moldova 
December 03, 2010 
 

doctor habilitat în biologie, în urma susţinerii tezei 
de doctor habilitat în Consiliul ştiinţific specializat 
DH 06.03.00.08 – 05 din cadrul Institutului de 
Zoologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data 
de 03 decembrie 2010, specialitatea: 03.00.08 – 
Zoologie; 
Tema: Strategiile de reproducere a amfibienilor: 
particularităţi evolutive ecologice şi etologice în 
ecosistemele naturale şi antropizate. 
 

1.2 CALALB Tatiana 
 
Biology 
 
the Botanical Garden (Institute) of the 
Academy of Sciences of Moldova 
December 24, 2010 
 

doctor habilitat în biologie, în urma susţinerii tezei 
de doctor habilitat în Consiliul ştiinţific specializat 
DH 11.03.00.05 – 09 din cadrul Grădinii Botanice 
(Institut) a Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data 
de 24 decembrie 2010, specialitatea: 03.00.05 – 
Botanică; 
Tema: Structura şi compoziţia biochimică a fructelor 
de Aronia melanocarpa (Michx.) Elliot in vivo şi in 
vitro. 
 

1.3 GRATI Aliona 
 
Philology 
the Institute of Philology of the Academy of 
Sciences of Moldova  
November 19, 2010 

doctor habilitat în filologie, în urma susţinerii tezei 
de doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
19.10.01.08-04* din cadrul Institutului de Filologie 
al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 19 
noiembrie 2010, specialitatea: 10.01.08  –  Teoria 
literaturii; 
Tema: Structuri dialogice în romanul românesc din 
secolul al XX-lea. 

 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2011\Hotariri\1-24-02-2011\hotpr.2011.1 (24.02.2011) cnaa.doc 

2

2

2. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific de 
doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 

 
2.1 GRIŢCO Adriana 

 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
December 08, 2010 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.08-03* din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 08 
decembrie 2010, specialitatea: 14.00.08 – 
Oftalmologie; 
Tema: Tratamentul ambliopiilor refractive prin 
metoda combinată de electrostimulare, 
fotomagnetostimulare a analizatorului vizual şi 
treningul computerizat prin programul „eYe”. 
 

2.2. ZĂNOAGĂ Oleg 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
December 01, 2010 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.21-23 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 01 
decembrie 2010, specialitatea: 14.00.21 – 
Stomatologie; 
Tema: Hemoragiile postextracţionale dentare. 

2.3 ERHAN Nicolae 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
December 29, 2010 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.22-13 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 29 
decembrie 2010, specialitatea: 14.00.22 – Ortopedie 
şi traumatologie; 
Tema: Chirurgia artroscopică în tratamentul 
fracturilor intraarticulare ale genunchiului. 
 

2.4 BOTNARIUC Natalia 
 
Medicine  
the Institute of Oncology 
 
December 14, 2010 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
52.14.00.14-18 din cadrul Institutului Oncologic din 
14 decembrie 2010, specialitatea: 14.00.14 – 
Oncologie şi radioterapie; 
Tema: Factorii de prognostic în tratamentul 
cancerului glandei mamare stadiu I. 
 

2.5 ELISOVEŢCAIA Dina 
 
Biology 
 
the Institute for Plant Protection and 
Ecological Agriculture of the Academy 
of Science of Moldova  
December 16, 2010 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 23.06.01.11 – 
05* din cadrul Institutului de Protecţie a Plantelor şi 
Agricultură Ecologică al Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei la data de 16 decembrie 2010, 
specialitatea: 06.01.11 –  Protecţia plantelor; 
Tema: Растительные экстракты как средства 
для снижения численности популяции 
колорадского жука (Leptinotarsa decemlineata 
Say.)»  (Extractele vegetale ca mijloc de diminuare 
a densităţii populaţiei Gândacului din Colorado 
(Leptinotarsa decemlineata Say.). 
 

2.6 BIVOL Cezara 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 09.03.00.07 – 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2011\Hotariri\1-24-02-2011\hotpr.2011.1 (24.02.2011) cnaa.doc 

3

3

Biology 
 
the Institute of Microbiology and 
Biotechnology of the  Academy of 
Science of Moldova  
 
December 23, 2010 
 
 

09 din cadrul Institutului de Microbiologie şi 
Biotehnologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei 
la data de 23 decembrie 2010, specialitatea: 
03.00.07 –  Microbiologie; 
Tema: Particularităţile fiziologo-biochimice şi de 
cultivare ale microalgei verzi Dunaliella salina - 
sursă valoroasă de substanţe bioactive. 

2.7 CHISELIŢA Oleg 
 
Biology 
 
the Institute of Microbiology and 
Biotechnology of the  Academy of 
Science of Moldova  
 
December 23, 2010 
 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 09.03.00.07 – 
10 din cadrul Institutului de Microbiologie şi 
Biotehnologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei 
la data de 23 decembrie 2010, specialitatea: 
03.00.07 –  Microbiologie; 
Tema: Caracterele fiziologo-biochimice ale unor 
drojdii vinicole şi procedee de obţinere a 
bioproduselor valoroase. 

2.8 MIDONI Andrei 
 
Biology 
 
the Institute of Genetics and Plant 
Physiology of the Academy of Sciences 
of Moldova 
December 30, 2010 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 10.03.00.15 – 
13 din cadrul Institutului de Genetică şi Fiziologie a 
Plantelor al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data 
de 30 decembrie 2010, specialitatea: 03.00.15 – 
Genetică; 
Tema: Identificarea şi expresia unor gene (Rf) la 
floarea-soarelui (Helianthus annuus L.). 
 

2.9 COTELEA Ludmila 
 
Agriculture 
 
the Institute of Genetics and Plant 
Physiology of the Academy of Sciences 
of Moldova 
December 16, 2010 
 

doctor în agricultură, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
10.06.01.05 – 02* din cadrul Institutului de 
Genetică şi Fiziologie a Plantelor al Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei la data de 16 decembrie 2010, 
specialitatea: 06.01.05 – Ameliorarea şi producerea 
seminţelor; 
Tema: Evaluarea şi utilizarea materialului iniţial de 
ameliorare în crearea hibrizilor, soiurilor de Salvia 
sclarea L. cu perioada de vegetaţie diferită. 
 

2.10 ŞERBAN Natalia 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
January 21, 2011 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.08.00.05 - 40 din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 21 ianuarie 
2011, specialitatea: 08.00.05 – Economie şi 
management (în comerţ);   
Tema: Perfecţionarea infrastructurii şi 
eficientizarea funcţionării comerţului din cadrul 
cooperaţiei de consum. 
 

2.11 MALCOCI Galina 
 
Economics  
the Technical University of Moldova 
December 17, 2010 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
31.08.00.05-18 din cadrul Universităţii Tehnice a 
Moldovei la data de 17 decembrie 2010, 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management 
(în industrie);   



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2011\Hotariri\1-24-02-2011\hotpr.2011.1 (24.02.2011) cnaa.doc 

4

4

Tema: Leasingul ca oportunitate investiţională în 
industria Republicii Moldova. 
 

2.12 TELEUCĂ Lina 
 
Economics  
the Moldova State University 
January 18, 2011 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
30.08.00.10 - 09 din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova la data de 18 ianuarie 2011, specialitatea: 
08.00.10 – Finanţe; monedă; credit;   
Tema: Impactul politicilor economice asupra 
datoriei publice. 
 

2.13 CASTRAVEŢ Lucia 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
January 24, 2011 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.08.00.14 - 14 din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 24 ianuarie 
2011, specialitatea: 08.00.14 – Economie mondială; 
relaţii economice internaţionale;   
Tema: Cercetarea relaţiilor socio-economice dintre 
Republica Moldova şi România şi direcţiile de 
dezvoltare a acestora în condiţiile integrării în 
Uniunea Europeană. 
 

2.14 BÂRDAN Veaceslav 
 
Economics  
the Free International University of 
Moldova 
December 23, 2010 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
34.08.00.14-24 din cadrul Universităţii Libere 
Internaţionale din Moldova la data de 23 decembrie 
2010, specialitatea: 08.00.14 – Economie mondială; 
relaţii economice internaţionale;   
Tema: Transporturile internaţionale ca factor al 
dezvoltării comerţului exterior. 
 

2.15 OWEIDAH Jamil 
(Israel) 
 
Economics  
the Free International University of 
Moldova 
September 25, 2010 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
34.08.00.14-22 din cadrul Universităţii Libere 
Internaţionale din Moldova la data de 25 septembrie 
2010, specialitatea: 08.00.14 – Economie mondială; 
relaţii economice internaţionale;   
Tema: Cooperation and export of educational 
services: world experience (Cooperarea şi exportul 
serviciilor educaţionale: experienţă mondială). 
 

2.16 COJOCARU Snejana 
 
Pedagogics 
 
the Institute of Education Sciences  
 
October 28, 2010 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
38.13.00.01 – 40 din cadrul Institutului de Ştiinţe 
ale Educaţiei la data de 28 octombrie 2010, 
specialitatea: 13.00.01 – Pedagogie generală; 
Tema: Integralizarea formării conştiinţei ecologice 
la liceeni. 
 

2.17 BURDUJAN Radu 
 
Pedagogics 
 
the Institute of Education Sciences  

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
38.13.00.01 – 41 din cadrul Institutului de Ştiinţe 
ale Educaţiei la data de 26 noiembrie 2010, 
specialitatea: 13.00.01 – Pedagogie generală; 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2011\Hotariri\1-24-02-2011\hotpr.2011.1 (24.02.2011) cnaa.doc 

5

5

 
November 26, 2010 

Tema: Dezvoltarea competenţelor literar-artistice 
ale studenţilor în contextul intercultural al formării 
profesionale iniţiale. 
 

2.18 BARALIUC Nadejda 
 
Pedagogics 
 
the Institute of Education Sciences  
 
November 26, 2010 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
38.13.00.01 – 43 din cadrul Institutului de Ştiinţe 
ale Educaţiei la data de 26 noiembrie 2010, 
specialitatea: 13.00.01 – Pedagogie generală; 
Tema: Formarea competenţei de receptare a 
operelor literare de către copiii de vârstă 
preşcolară mare. 
 

2.19 MITITELU Didina 
(România) 
Law 
 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova 
 
December 18, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 15.12.00.01 – 13* 
din cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 18 
decembrie 2010, specialitatea: 12.00.01 – Teoria 
generală a dreptului; istoria statului şi dreptului; 
istoria doctrinelor politice şi de drept; 
Tema: Principiile răspunderii juridice.  
 

2.20 STOICA Iulian-Dan 
(România) 
Law 
 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova 
 
December 17, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 15.12.00.01 – 14* 
din cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 17 
decembrie 2010, specialitatea: 12.00.01 – Teoria 
generală a dreptului; istoria statului şi dreptului; 
istoria doctrinelor politice şi de drept; 
Tema: Strategia de reformă a legislaţiei naţionale 
în contextul integraţionist european.  
 

2.21 NEMŢOI Gabriela 
(România) 
 
Law 
 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova 
 
November 30, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 15.12.00.02 – 42 
din cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 30 
noiembrie 2010, specialitatea: 12.00.02 – Drept 
public (constituţional); organizarea şi funcţionarea 
instituţiilor de drept; 
Tema: Rolul suveranităţii poporului în organizarea 
statală a puterilor (aspecte juridice).  
 

2.22 FOCA Marian 
(România) 
 
Law 
 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova 
 
December 23, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 15.12.00.02 – 43 
din cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 23 
decembrie 2010, specialitatea: 12.00.02 – Drept 
public (constituţional); organizarea şi funcţionarea 
instituţiilor de drept; 
Tema: Reglementarea juridică a dreptului 
constituţional de a întemeia şi de a se afilia la un 
sindicat.  

2.23 BORDEI Lilia 
Law 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 15.12.00.02 – 44 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2011\Hotariri\1-24-02-2011\hotpr.2011.1 (24.02.2011) cnaa.doc 

6

6

 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova 
 
December 23, 2010 

din cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 23 
decembrie 2010, specialitatea: 12.00.02 – Drept 
public (constituţional); organizarea şi funcţionarea 
instituţiilor de drept; 
Tema: Principiile democraţiei pluraliste în 
organizarea şi funcţionarea Parlamentului 
Republicii Moldova.  
 

2.24 MIHALACHE Iurie 
 
Law 
 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova 
 
November 27, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 15.12.00.03 – 04* 
din cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 27 
noiembrie 2010, specialitatea: 12.00.03 – Drept 
privat (civil); 
Tema: Răspunderea juridică civilă a cărăuşului 
pentru prejudiciu în cazul transportului aerian.  
 

2.25 ŢURCAN Ion 
 
Law 
 
the Moldova State University  
 
December 10, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.08 – 30 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 10 decembrie 2010, specialitatea: 12.00.08 – 
Drept penal (drept penal); 
Tema: Răspunderea penală pentru coruperea 
pasivă.  
 

2.26 RAŢEEVA Elena 
 
History 
 
the Institute of Cultural Heritage of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
October 08, 2010 

doctor în istorie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 22.07.00.07 – 
03* din cadrul Institutului Patrimoniului Cultural al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 08 
octombrie 2010, specialitatea: 07.00.07 – Etnologie, 
antropologie culturală şi istorică; 
Tema: Проблема сохранения и развития 
этнической идентичности подрастающего 
поколения болгар Республики Молдова на 
современном этапе» (Problema păstrării şi 
dezvoltării identităţii etnice a generaţiei tinere de 
bulgari din Republica Moldova la etapa 
contemporană). 
 

2.27 ALEXE Maria Rada  
 
Philology 
the Institute of Philology of the 
Academy of Sciences of Moldova 
October 29, 2010 

doctor în filologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 19.10.01.08 -
03* din cadrul Institutului de Filologie al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 29 
octombrie 2010, specialitatea: 10.01.08 – Teoria 
literaturii; 
Tema: Identitatea romanului balcanic. 

   
   
2.28 PALADI Daniela 

 
Engineering 
the Technical University of Moldova 
 

doctor în tehnică, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 31.05.18.01 - 07 
din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data 
de 03 decembrie 2010, specialitatea: 05.18.01 – 
Tehnologia produselor alimentare (Tehnologia 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2011\Hotariri\1-24-02-2011\hotpr.2011.1 (24.02.2011) cnaa.doc 

7

7

December 03, 2010 
 

produselor alimentare conservate); 
Tema: Proprietăţile fizico-chimice şi senzoriale ale 
compoziţiilor din fructe cu conţinut redus de 
zaharoză. 
 

2.29 CREŢU Victor 
 
Engineering 
the State Agrarian University of 
Moldova 
 
November 23, 2010 
 

doctor în tehnică, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat  D 60.05.20.02 – 
01* din cadrul Universităţii Agrare de Stat din 
Moldova la data de 23 noiembrie 2010, 
specialitatea: 05.20.02 – Electrificarea şi 
automatizarea agriculturii; 
Tema: Contribuţii la elaborarea instalaţiei 
automatizate combinate pentru răcirea laptelui cu 
aplicarea frigului natural şi artificial. 
 

2.30 BEŞLEAGĂ Igor 
 
Engineering 
the State Agrarian University of 
Moldova 
 
December 09, 2010 
 

doctor în tehnică, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat  DH 60.05.20.03 – 
04 din cadrul Universităţii Agrare de Stat din 
Moldova la data de 09 decembrie 2010, 
specialitatea: 05.20.03 – Exploatarea şi mentenanţa 
tehnicii agricole şi celei din industria 
prelucrătoare; 
Tema: Performanţele energetice şi ecologice ale 
motoarelor cu aprindere prin comprimare 
alimentate cu diverse tipuri de combustibili. 
 

2.31 ZESTREA Veaceslav 
 
Physics and Mathematics 
the Institute of Applied Physics of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
December 24, 2010 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, în urma 
susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific 
specializat  DH 02.01.04.10 – 11 din cadrul 
Institutului de Fizică Aplicată al Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei la data de 24 decembrie 2010, 
specialitatea: 01.04.10 – Fizica şi ingineria 
semiconductorilor; 
Tema:  Procese electronice în magneţi frustraţi cu 
structura de tip spinel. 
 

2.32 CIORNEA Victor 
 
Chemistry 
the Moldova State University 
 
November 26, 2010 
 

doctor în chimie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat  D 30.02.00.01 – 
02* din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la 
data de 26 noiembrie 2010, specialitatea: 02.00.01 – 
Chimie anorganică; 
Tema:   Combinaţii heterometalice ale cromului cu 
liganzi polifuncţionali . 
 

 
3. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor 

din partea Ministerului Educaţiei şi Tineretului, titlul ştiinţifico-didactic de  profesor universitar  
şi se eliberează atestatul de profesor universitar următorilor pretendenţi: 

 
3.1 
 
 

CHISTRUGA Boris 
 
World Economy; International 
Economic Relations 
Academy of Economic Studies of 

doctor habilitat în economie, profesor universitar în 
specialitatea: 08.00.14 – Economie mondială; relaţii 
economice internaţionale, în baza recomandării Senatului 
Academiei de Studii Economice din Moldova din 27 
octombrie 2010.  



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2011\Hotariri\1-24-02-2011\hotpr.2011.1 (24.02.2011) cnaa.doc 

8

8

Moldova  
October 27, 2010 
 

3.2 
 

RUSU Emil 
 
Technology of Alcoholic and 
Non-Alcoholic Drinks  
Technical University of Moldova 
November 25, 2010 
 

doctor habilitat în tehnică, profesor universitar în 
specialitatea: 05.18.07 – Tehnologia băuturilor alcoolice 
şi nealcoolice, în baza recomandării Senatului 
Universităţii Tehnice a Moldovei din 25 noiembrie 2010.  

 
4. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică 

sau ale senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei, titlul ştiinţific de profesor cercetător şi se eliberează atestatul de profesor cercetător, 
după cum urmează: 

 
4.1 
 
 

ERHAN Dumitru 
 
Parasitology, Helminthology 
Institute of Zoology of the 
Academy of Sciences of Moldova  
December 06, 2010 

doctor habilitat în biologie, profesor cercetător în 
specialitatea: 03.00.19 – Parazitologie, helmintologie, în 
baza recomandării Consiliului Ştiinţific al Institutului de 
Zoologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 06 
decembrie 2010. 

 
5. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din 

partea Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar (docent) şi se 
eliberează atestatul de conferenţiar universitar, după cum urmează: 

 
5.1 BERLIBA Sergiu 

 
Surgery 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
December 09, 2010 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.27 – Chirurgie, în baza recomandării 
Senatului Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 
“Nicolae Testemiţanu” din 09 decembrie 2010. 

5.2 RUSU Viorica 
 
Economic Statistics 
Academy of Economic Studies of 
Moldova  
October 27, 2010 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.11 – Statistică economică, în baza 
recomandării Senatului Academiei de Studii Economice 
din Moldova din 27 octombrie 2010. 

5.3 FILIP Oxana 
Audio-visual Arts (Musical Art) 
Academy of Music, Theatre and 
Fine Arts 
October 13, 2010 
 

Maestru în artă, conferenţiar universitar în specialitatea: 
17.00.01 – Arte audio-vizuale (arta muzicală) în baza 
recomandării Senatului Academiei de Muzică, Teatru şi 
Arte Plastice din 13 octombrie 2010. 

5.4 PIETRARU Gheorghe 
 
Audio-visual Arts (Theatrical  
Art) 
Academy of Music, Theatre and 
Fine Arts 
October 13, 2010 
 

Maestru în artă, conferenţiar universitar în specialitatea: 
17.00.01 – Arte audio-vizuale (arta teatrală) în baza 
recomandării Senatului Academiei de Muzică, Teatru şi 
Arte Plastice din 13 octombrie 2010. 

5.5 COZARU Nelli 
 

Maestru în artă, conferenţiar universitar în specialitatea: 
17.00.01 – Arte audio-vizuale (arta teatrală) în baza 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2011\Hotariri\1-24-02-2011\hotpr.2011.1 (24.02.2011) cnaa.doc 

9

9

Audio-visual Arts (Theatrical  
Art) 
Academy of Music, Theatre and 
Fine Arts 
October 13, 2010 
 

recomandării Senatului Academiei de Muzică, Teatru şi 
Arte Plastice din 13 octombrie 2010. 

5.6 FEDCU Elena 
 
Audio-visual Arts (Theatrical  
Art) 
Academy of Music, Theatre and 
Fine Arts 
October 13, 2010 
 

Maestru în artă, conferenţiar universitar în specialitatea: 
17.00.01 – Arte audio-vizuale (arta teatrală) în baza 
recomandării Senatului Academiei de Muzică, Teatru şi 
Arte Plastice din 13 octombrie 2010. 

5.7 DRUC Vladimir 
 
Audio-visual Arts 
(Cinematography) 
Academy of Music, Theatre and 
Fine Arts 
October 13, 2010 

Maestru în artă, conferenţiar universitar în specialitatea: 
17.00.01 – Arte audio-vizuale (arta cinematografică) în 
baza recomandării Senatului Academiei de Muzică, 
Teatru şi Arte Plastice din 13 octombrie 2010. 

 
6. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică 

sau ale senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei, titlul ştiinţific de conferenţiar cercetător şi se eliberează atestatul de conferenţiar 
cercetător, după cum urmează: 

 
6.1 MATEEVICI Natalia 

 
Archaeology 
National Museum of Archaeology 
and History of Moldova 
January  20, 2011 

doctor în istorie, conferenţiar cercetător în specialitatea: 
07.00.06 – Arheologie, în baza recomandării Consiliului 
Ştiinţific al Muzeului Naţional de Arheologie şi Istorie a 
Moldovei din 20 ianuarie 2011. 

6.2 PLOŞNIŢĂ Elena 
 
Museum Study, Protection of 
Historical – Cultural Objects 
National Museum of Archaeology 
and History of Moldova 
January  20, 2011 

doctor habilitat în istorie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 07.00.12 – Muzeologie, ocrotirea 
monumentelor istorico-culturale, în baza recomandării 
Consiliului Ştiinţific al Muzeului Naţional de Arheologie 
şi Istorie a Moldovei din 20 ianuarie 2011. 

6.3 DANILOV Maria 
History of Romanians 
National Museum of Archaeology 
and History of Moldova 
January  20, 2011 

doctor în istorie, conferenţiar cercetător în specialitatea: 
07.00.02 – Istoria românilor, în baza recomandării 
Consiliului Ştiinţific al Muzeului Naţional de Arheologie 
şi Istorie a Moldovei din 20 ianuarie 2011. 

Preşedintele Consiliului Naţional                    
pentru Acreditare şi Atestare,                                                                                    Valeriu CANŢER  
academician 

          Secretar ştiinţific                                                                                                  
          profesor universitar                                                                                                   Gheorghe GLADCHI 


